海南省卫生厅关于2013年度医学科研重点课题招标的通知

琼卫科教〔2013〕46号

各市、县、自治县卫生局，洋浦社会发展局，省农垦总局卫生局，省军区后勤部、武警海南总队、海南边防总队、南航部队卫生处，厅直属各单位，各三级医院，各有关单位：

    为提高我省医疗科技水平，为建设国际旅游岛提供健康保障，我厅决定开展2013年度医学科研重点课题招标工作，现将有关事项通知如下：

一、项目内容

    围绕我省新医改和科技兴医工作要求，坚持自主创新与转化应用并重，支持面向临床、预防工作实际，优先研究和解决常见病、多发病防治的关键技术、共性技术和公益技术，重点资助对医疗卫生事业发展推动作用大、影响度高、能形成具有自主知识产权成果的应用研究。选题范围详见《海南省2013年度医学科研重点课题研究方向》（附件1），每个研究方向确定一项重点课题予以资助。招标资助研究项目条件如下：

  （一）项目研究设计具有重要的学术意义，有较好的应用前景，有利于促进我省医疗卫生事业发展。
  （二）研究结果在工作实践中可以直接应用，社会效益与经济效益并重。
  （三）研究思路新颖、理论依据充分、研究内容和目标明确、研究方案切实可行、已有一定的工作基础。

二、项目研究年限

    研究期限一般不超过三年。
    三、项目经费

    由省财政给予专项资助，项目单位按不低于1:2比例配套。

 四、申报条件

（一）申报单位

在我省范围内，具有独立法人代表的各级、各类医疗卫生机构均可申报。

（二）项目负责人

1、项目申请者应为60岁以下、副高职称以上的单位在职职工，有较高的学术造诣和与申报项目相关的研究经历和研究积累，组织能力强，能率领研究队伍开拓创新，有完成项目的良好信誉度。
    2、目前已承担省部级在研课题1项及以上的；或承担我厅级科研课题，其研究期限已满，至今未按期完成合同的；2011、2012年度专家验收不同意结题的项目第一负责人，不得参加这次投标。

五、申报要求

（一）采用单位限额申报方式，三级医院及省级医疗卫生机构可申报5项，二级医院及市县医疗卫生机构可申报2项。
（二）参评省科技厅2014年海南省应用技术研究与开发专项的项目可继续申报，每个研究方向确定一项省科技厅评审通过的项目直接列为我厅重点课题。
    （三）未能列入我厅重点课题的申报项目，在申报人同意的前提下，可参与本年度普通课题项目的评审。
（四）各单位要组织专业技术人员根据本通知精神和专科优势，选择适当的课题，认真做好课题设计，提高中标率。各市县卫生局和主管部门要遵循“高起点、高标准、高水平”的原则，对申报课题进行初审，好中取优，确保质量。
  （五）项目负责人所在单位应当对申报材料的真实性和完整性进行审核，并且对项目负责人的申报资格负责。项目负责人所在单位应具有相应的研究条件和资金匹配能力，保证必要的技术支撑、后勤保障等科研活动条件。
  （六）鼓励跨部门、跨单位的优化组合与联合投标；联合申报的课题，需明确课题牵头单位和课题项目负责人，明确知识产权归属。课题合作单位应以合同形式确认合作关系。

（七）我厅及以上部门核准的重点学科、扶持学科、重点专科申报的课题在同等条件下优先资助。
  六、申报程序
  （一）招标项目实行网上申报和网上公布。网上申报方法，请登陆省卫生厅（www.wst.hainan.gov.cn）科教项目管理系统，见“帮助信息”。

（二）在网上申报项目的同时，各单位仍需报送书面科研设计书。书面科研设计书一律采用A4纸打印，一式七份，左侧装订成册，不得采用胶圈、文件夹等带有突出棱边的装订方式。每项项目装入一个资料袋，每袋封面上贴《海南省医学科研重点课题申报登记、审查表》（附件2）。

（三）书面申报材料应与网上申报的内容完全一致，由各市县卫生局、上级主管部门、厅直属单位审核盖章后与《海南省2013年度医学科研重点课题申请汇总表》（附件3）一并报送省卫生厅科教处。

（四）网上申报截止时间为2013年10月11日17：00，届时申报系统将自动关闭，同时提交纸件材料，逾期或手续不全者不予受理。

（五）招标时间安排：

9月-10月上旬，受理申报材料；

10月中旬，专家初审；

10月下旬，现场竞标（具体时间另行通知）。

联 系 人：林海珍  吕兰英
联系电话： 65335569  66118857  65388351（传真）

附件：1.海南省2013年度医学科研重点课题研究方向
          2.海南省2013年度医学科研重点课题申报登记、审查表

          3.海南省2013年度医学科研重点课题申请汇总表
                                       海南省卫生厅

                                       2013年9月5日